令和２年４月２４日

保護者 様

川崎市立西中原中学校

校長 安部賢一

新型コロナウイルス感染拡大に係る対応について（第６報）

 標記の件につきましては、４月１５日に川崎市が示した新たな方針を踏まえ、今後の見通

しを含めた取組を以下の通りお知らせいたします。

全国各地の相談機関や NPO法人に寄せられた相談内容の多くは、学習の遅れ、進路や将

来への不安、体力や気力の低下、家庭環境の変化や家庭内不和などで、生徒の精神的な不安

定やストレスが増え、その内容も多様化、深刻化しているとのことです。

千葉県の NPO法人によれば、臨時休業中の相談件数が 1ヶ月半で 3900件を超え、特に

4月に入って急増したとのことです。また、相談内容も 3月は友達と会えないことなど社会

的要因が上位だったのに対し、4月は家庭的要因が上位になっているとのことです。

文教大学教授で小児科医の成田奈緒子さんは、「本来は親子ともに家庭生活と家庭以外の

社会生活でバランスをとっているが、今は一切の社会生活が奪われているのでそれが成り立

たない。家族以外の人に助けを求めることが大事だ」と、NHKのインタビューに答えてい

ます。

こうしたことを踏まえて、これからも感染防止に努めつつ、生徒の健康相談や学習相談、

スクールカウンセラー等による電話相談窓口の継続など、臨時休業中の心のケアに努めます。

１．臨時休業期間

  令和２年４月６日（月）～ 令和２年５月６日（水）

   ※５月７日以降の臨時休業措置については、まだ公表されておりませんが、間もなく

大型連休に入ることを踏まえ、引き続き臨時休業が延長されることを念頭に以下の

通りとします。ただし、今後の市の方針によって変更する場合があります。

２．臨時休業期間中の相談活動

（１）健康相談・学習相談

本校では、４月１０日（金）より毎週金曜日を「健康観察日」とし、接触者の８割削

減や３密を避けるためにグランドに特設ブースを設け、健康観察や家庭学習課題の

受け渡しを行ってきました。また、１７日（金）は川崎市教育委員会が示した新しい

対応方針（１５日現在）を踏まえて「健康相談・学習相談日」とし、第５報でお知ら

せした個人写真撮影を中止し、参加の任意性を高めました。

次回は５月１日を予定しておりましたが、大型連休中であること、後述するＩＣＴ

学習システムを導入にしたことより、１週間遅らせて５月８日とします。

＜次回の健康相談・学習相談＞  ５月８日（金）

※臨時休業が解除された場合は５月７日（木）より登校が再開となります。

※日時や持ち物等については大型連休中に改めてメールでお知らせします。

（２）教育相談（生徒面談）

今週から始まりました。冒頭にも書きましたように子どもたちの心身のストレス

が深刻化しています。来週も引き続き生徒の声に耳を傾けます。

＜実施期間＞ ４月２７日（月）～３０日（木）

※４月１７日（金）にクラスごとに割り当て表を配付しました。教員の在宅勤務との

兼ね合いにより都合が悪い場合でも日程の変更はせず、家庭訪問や電話連絡等に

より別途対応します。

（３）電話相談窓口の開設

    来週も引き続き、スクールカウンセラーをはじめ、支援教育コーディネーターや

養護教諭等で生徒のために電話相談窓口を開設します。

   ＜開設期間＞ ４月２７日（月）～５月１日（金）の平日

   ＜開設時間＞ １３時００分～１６時００分

   ＜電話番号＞ ７７７－２５４６（相談室専用、直通ダイヤル）

    ※保護者の相談も可能です。

３．ＩＣＴ学習システムの導入について

   このたび、家庭学習を支援するためのインターネットを使ったクラウド型映像授業や

担任とのコミュニケーションツールとして、NTTコミュニケーションズ株式会社様の

「まなびポケット」と NPO法人 eboard様の「eboard（いーぼーど）」を導入しまし

た。WiFiや LTEなど、インターネットに接続できる環境であれば気軽に利用できま

す。なお、さまざまな事情で家庭での利用が難しい場合は、本校のパソコン室等を開放

して学習支援を行います。

   ※詳細は本日付「ＩＣＴ学習システムのご案内」をご覧ください。一人ひとりの生徒

にＩＤやパスワードを交付しています。

   ※現在、全国からアクセスが集中し「まなびポケット」に接続しにくい状況が続いて

います。当面は「eboard」に直接アクセスして映像授業を視聴します。

   ※本校で作成している学習課題のうち、国語、社会、数学、理科、英語の５教科につ

いては、どの映像授業が対応するかを示して家庭学習を支援します。

４．その他

   本校の臨時休業中の措置について問い合わせがいくつかあったため、参考までに川崎

市教育委員会が発出した通知文（４月１５日時点）の写しを添付します。本校の措置は

これに沿ったものですのでご理解とご協力をお願いいたします。